ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Neto Evangelista

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma/CEP: 65.071-750

Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br

                       São Luís – Maranhão

1

REQUERIMENTO Nº           /24

Senhora Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Assembleia, requeiro a V.Exa que,

após ouvido o Plenário, seja autorizada a realização de Sessão Solene em homenagem aos profissionais

de fisioterapia e terapia ocupacional do Estado do Maranhão, em alusão ao Dia Nacional do

Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupacional, que é  celebrado no mês de outubro, no dia 13.

A fisioterapia é a ciência que estuda, diagnostica, previne e recupera pacientes com

distúrbios cinéticos funcionais intercorrentes em órgãos e sistemas do corpo humano. Trabalha com

doenças geradas por alterações genéticas, traumas ou enfermidades adquiridas.

O objetivo desta área é preservar, manter, desenvolver ou restaurar (reabilitação) a integridade de órgãos,

sistemas ou funções. Utiliza-se de conhecimento e recursos próprios como parte do processo terapêutico

nas condições psico-físico-social para promover melhoria de qualidade de vida.

Já a terapia ocupacional é realizada pelo profissional de saúde especialista na prevenção ou

tratamento de doenças físicas, mentais, emocionais ou de desenvolvimento, que limitam a capacidade da

pessoa de realizar atividades no dia a dia

A terapia ocupacional utiliza técnicas ou equipamentos que ajudam a pessoa a aprender

novas formas de fazer as atividades diárias, a desenvolver novas habilidades e a reabilitar ou manter as

habilidades motoras.

Isto posto, pelas razões acima descritas e, considerando a importância da atividade

desenvolvida por esses profissionais para proporcionar qualidade de vida às pesoas, é que se propõe a

presente sessão solene para homenagem e reconhecimento.

Assim, sendo aprovado pelo Plenário desta Casa, requer seja designada a Sessão Solene

para o mês de outubro do corrente ano.

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Neto Evangelista

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma/CEP: 65.071-750

Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br

                       São Luís – Maranhão

2

Aguardo Deferimento

             Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 16 de setembro de 2024.

Neto Evangelista

Deputado Estadual

		2024-09-16T17:55:31-0300
	JOSE ARIMATEA LIMA NETO EVANGELISTA:01154981339